ПРОТОКОЛ № 10
заседания общественного экспертного совета по

вопросам здравоохранения

г. Петропавловск-Камчатский
г.

ул. Ленинградская 118 зал для заседаний

« 28 » октября 2022

16 час. 30 мин.

Председательствующий - Калинин Евгений Викторович
Секретарь - Болдышевская Алена Николаевна

Присутствовали члены общественного экспертного совета по вопросам
здравоохранения:

1 .Калинин Евгений Викторович, председатель совета
2 .Болдышевская А.Н., секретарь совета
З .Куринова Тамара Григорьевна
4 .Ильина Елена Михайловна
5 .Серова Светлана Николаевна
б .Покрищук Лариса Ивановна
7 .Богданов Александр Михайлович
8 .Варады Дмитрий Валерьевич

Отсутствуют: Кильдау А.А., Фесенко В.В. (отпуск с выездом за пределы
региона)

Приглашенные:

Министр здравоохранения Камчатского края Гашков А.В.
Заместитель Министра - начальник отдела правового и кадрового обеспечения
Будников С.В.

На заседании присутствует 8 из 10 членов общественного экспертного
совета по вопросам здравоохранения, 2 членов совета отсутствуют по
уважительным причинам.

*Кворум для принятия решений имеется (часть 10 Типового
положения об общественном совете, утвержденного Постановлением
Правительства Камчатского края от 04.05.2021 № 169-П).

Повестка заседания:

1 1. Об избрании секретаря общественного экспертного совета по
вопросам здравоохранения. Докладчик Калинин Е.В.

2. Разработка стратегии информационной открытости общественного
совета о его деятельности. Докладчик Ильина Е.М.

3. Информация о работе общественного совета в 2022 году. Докладчик
Калинин Е.В.

4. Обсуждение и утверждение плана работы общественного совета на
2023 год. Докладчик Калинин Е.В.

5. Разное.

СЛУШАЛИ: Председателя Совета Калинина Е.В. с предложением
принятия предложенной повестки.

ГОЛОСОВАЛИ: За - 8 чел; Против - 0 чел; Воздержались - 0 чел.
Принято единогласно.
РЕШИЛИ: принять предложенную повестку.

Приглашенный министр здравоохранения Камчатского края Гашков
Александр Васильевич лично познакомился со всеми присутствующими
членами общественного экспертного совета по вопросам здравоохранения и
выступил с приветственной речью. Так же Александр Васильевич
проинформировал присутствующих о планах работы в системе
здравоохранения Камчатского края в ближайшие годы, выразил уверенность в
тесном сотрудничестве с общественным экспертным советом во благо
развития системы здравоохранения Камчатского края и улучшения качества и
доступности медицинской помощи жителям Камчатского края. После
выступления Гашков А.В., выслушав ответные пожелания членов ОЭС.

1 вопрос. Об избрании секретаря общественного экспертного совета
по вопросам здравоохранения

СЛУШАЛИ:

Калинин Е.В. доложил о выходе Яшихиной Е.Ю. (секретаря общественного
совета) из состава общественного совета в связи с занятием государственной
должности, исключающей возможность совмещения общественной работы.
Предложил две кандидатуры на должность секретаря Серову С.Н. или
Болдышевскую А.Н.

Серова С.Н. отклонила свою кандидатуру в связи с большой
общественной нагрузкой. Предложила проголосовать за Болдышевскую А.Н.

ГОЛОСОВАЛИ: За - 8 чел; Против - 0 чел; Воздержались - 0 чел.
Принято единогласно.

РЕШИЛИ:
Назначить секретарем общественного совета Болдышевскую А.Н.

2 вопрос. Разработка стратегии информационной открытости
общественного совета о его деятельности

СЛУШАЛИ: Ильину Е.М., предложившую освещать деятельность
общественного совета в популярных социальных мессенджерах Телеграмм и

ВКонтакте и выразившую готовность зарегистрировать группы
общественного совета в социальных сетях;

а также других членов совета: Калинина Е.В., Варады Д.В., Богданова
А.М., Серову С.Н. в части уточнении деталей и обсуждения представленной
информации.

Предложено зарегистрировать группы общественного совета в
социальных сетях.

ГОЛОСОВАЛИ: За - 8 чел; Против - 0 чел; Воздержались - 0 чел.
Принято единогласно.

РЕШИЛИ:
1) Поручить Ильиной Е.М. зарегистрировать соответствующие группы в

Телеграмм и в ВКонтакте .
2) Назначить ответственной Ильину Е.М за освещение деятельности

общественного совета, размещение информации по итогам
проведенных мероприятий, после предварительного согласования
информации с членами общественного совета.

3. Информация о работе общественного совета в 2022 году

СЛУШАЛИ: Калинина Е.В. с докладом о предварительных результатах
деятельности общественного совета в 2022 г.

Деятельность ОЭС в 2022 году основывалась на проведении в регионе
общественного контроля, проводимого в рамках проекта «Пациент-
ориентированное здравоохранение для жителей Крайнего Севера и
Арктической зоны РФ» при поддержке Общероссийского союза пациентов
России:

Анализ сайтов поликлинических учреждений
Анализ регистратур доступной среды
Углубленная диспансеризация.
По итогам первой волны общественного контроля «Анализ сайтов

поликлинических учреждений» состоялся круглый стол с участием 7 членов
общественно-экспертного совета по вопросам здравоохранения Камчатского
края при Правительстве Камчатского края, 43 главных врачей от различных
учреждений здравоохранения Камчатского края, Министр здравоохранения
Камчатского края Кузьмин Андрей Валерьевич, заместитель Министра
Будников Сергей Владимирович. Совместно выработана соответствующая
резолюция для направления в лечебные учреждения для исполнения

По итогам второй и третьей волны общественного контроля состоялся
круглый стол, под председательством Заместителя Председателя
Правительства Камчатского края Сивак Виктории Ивановны. Так же
присутствовали Власов Ян Владимирович - Сопредседатель Всероссийского
союза пациентов России; Асташина Екатерина Евгеньевна - координатор
проектов Всероссийского союза пациентов; Сергеева Светлана Юрьевна -
координатор проектов Всероссийского союза пациентов; Коваленко Игорь
Семенович - руководитель Регионального исполкома ОБЩЕРОССИЙСКОГО

НАРОДНОГО ФРОНТА в Камчатском крае;
С докладами и презентациями выступили: Серова Светлана Николаевна, член
ОЭС по вопросам здравоохранения, председатель регионального отделения
«Волонтеры-медики» - «Мониторинг удовлетворенности проведения
углубленной диспансеризации пациентов, перенесших заболевание Covid-19»',
Болдышевская Алена Николаевна, член ОЭС по вопросам здравоохранения,
заместитель главного врача Противотуберкулезного диспансера по
экономическим вопросам - «Оценка работы регистратур». На круглом
столе были обсуждены вопросы общественного контроля системы
здравоохранения Камчатского края. Были подведены итоги проделанной
работы ОЭС по вопросам здравоохранения с ноября 2021 года по настоящее
время и 3 волн мониторинга общественного контроля в рамках проекта
«Пациент-ориентированное здравоохранение для жителей Крайнего Севера и
Арктической зоны РФ».

Так же в 2022 году также в рамках пациент ориентированного
здравоохранения силами членов общественного совета Калинина Е.В. ,
Серовой С.Н., Болдышевской А.Н., Яшихиной Е.Ю., с привлечением
страховых представителей Камчатского филиала АО «Страховая компания
«СОГАЗ-Мед» было проведено 7 правовых школ, в ноябре планируется
проведение еще 2-х правовых школ.

Председатель ОЭС Калинин Е.В. принял участие в работе
координационного общественного экспертного совета под председательством
Губернатора Камчатского края В.В. Солодова.

На координационном совете были подведены итоги работы
общественных экспертных советов в 2021 году и первом квартале 2022 года.
А также рассмотрен вопрос об организации работы общественных экспертных
советов в Камчатском крае в 2022 году. По итогам работы координационного
совета были разработаны и внесены изменения в нормативно-правовые акты
по регулированию деятельности общественных экспертных советов при
Правительстве Камчатского края.

В 2022 году проведены довыборы в состав общественного совета новых
членов - Кильдау А.А., Богданова А.М., Варады Д.В.

По итогам деятельности предлагается признать работу общественного
экспертного совета по вопросам здравоохранения удовлетворительной.

ГОЛОСОВАЛИ: За - 8 чел; Против - 0 чел; Воздержались - 0 чел.
Принято единогласно.

РЕШИЛИ:
Информацию о деятельности общественного совета принять к сведению,

признать удовлетворительной.

4. Обсуждение и утверждение плана работы общественного совета
на 2023 год

СЛУШАЛИ: Калинина Е.В, представившего проект плана работы
общественного экспертного совета по вопросам здравоохранения Камчатского
края на 2023 год, предварительно согласованный с членами общественного
совета и представителями министерства здравоохранения.
Выступили: Куринова Т.Г., Серова С.Н., Ильина Е.М., Будников С.В. и др.

Предложено принять план работы общественного экспертного совета по
вопросам здравоохранения Камчатского края на 2023 год с учетом
предложенных корректировок, более детальный план работы при
необходимости утвердить на заседании в январе 2023 года.

ГОЛОСОВАЛИ: За - 8 чел; Против - 0 чел; Воздержались - 0 чел.
Принято единогласно.

РЕШИЛИ:

Предложено принять план работы общественного экспертного совета по
вопросам здравоохранения Камчатского края на 2023 год с учетом
предложенных корректировок за основу, более детальный план работы при
необходимости утвердить на заседании в январе 2023 года.

Все вопросы повестки дня исчерпаны. Заседание совета объявлено
закрытым. Спасибо за работу.

Председательствующий / Е.В. Калинин /

Секретарь / А.Н. Болдышевская/

УТВЕРЖДЕНО
Заседанием № 10 от 28.10.2022г.

общественно экспертного совета по
вопросам здравоохранения

Камчатского края

План
работы общественного экспертного совета по вопросам здравоохранения Камчатского края

на 2023 год

№
п/п

Период
заседания

Вопрос Ответственные лица, примечания

1 Ноябрь-
декабрь
2022г

Разработка стратегии информационной открытости деятельности
общественного экспертного совета по вопросам здравоохранения при
правительстве Камчатского края

Ильина Елена Михайловна

2 Январь-
февраль

Заседание общественного экспертного совета по вопросам
здравоохранения при Правительстве Камчатского края
- Утверждение отчета о деятельности Совета за 2022 год

Калинин Евгений Викторович
Покрищук Лариса Ивановна
Болдышевская Алена Николаевна-
секретарь

3 в течении
года

Общественный контроль, где в процессе работы будет проведено для
различных возрастных категорий и групп населения:
1. Проведение правовых пациентских школ по различным тематикам:
- МСЭ нормативно-правовые основы пациентов и их родственников;
- НАШЕ ПРАВО (права и обязанности пациента, льготное
лекарственное обеспечение);
- Кто такие страховые компании и как они могут защитить права
пациентов в Российской Федерации;
- Организация медицинской помощи в России. Программа
государственных гарантий бесплатного оказания помощи гражданам
медицинской помощи;
- Другие правовые вопросы по правам пациентов в здравоохранении.

Ответственные Члены ОЭС:
1. Калинин Евгений Викторович
2. Серова Светлана Николаевна
3. Кильдау Анастасия Александровна
4. Болдышевская Алёна Николаевна

2. Проведение круглых столов с приглашением врачей,
представителей администраций различных уровней, общественных
организаций, пациентских организаций и т.д., а также с
приглашением представителей Всероссийского Союза Пациентов
(В СП) в рамках проекта «Пациент ориентированное здравоохранение
для районов Крайнего Севера и Арктической зоны» с целью
выявления проблемных точек и нахождения путей их решения.

4 в течении
года

Участие членов общественных советов в стратегических сессиях и
иных мероприятиях, направленных на развитие отрасли в крае

Члены ОЭС
от Министерства здравоохранения
Камчатского края - Бутников Сергей
Владимирович

5 в течении
года

Организация паллиативной медицинской помощи населению
Камчатского края

Члены ОЭС
от Министерства здравоохранения
Камчатского края - Бутников Сергей
Владимирович

6 в течении
года

Организация работы по защите прав и законности интересов
медицинских работников (создание отдельного совета).

Ответственными в 2022 году были:
Ковальчук Роман Андреевич, Бутников Сергей Владимирович

Члены ОЭС
от Министерства здравоохранения
Камчатского края - Бутников Сергей
Владимирович

7 в течении
года

Организация работы по решению проблемных вопросов
коммуникативных основ медицинской деятельности в разрезе
«медицинский работник - пациент»

Ответственными в 2022 году были:
Ковальчук Роман Андреевич, Бутников Сергей Владимирович

Члены ОЭС
от Министерства здравоохранения
Камчатского края - Бутников Сергей
Владимирович

8 в течении
года

Налаживание диалогов пациенткой организации с Федеральными
медицинскими центрами и Министерством здравоохранения
Камчатского края

Ответственными в 2022 году были:
Ковальчук Роман Андреевич, Бутников Сергей Владимирович

Члены ОЭС
от Министерства здравоохранения
Камчатского края - Бутников Сергей
Владимирович

9 январь -
май

Проведение независимой оценки доступности оказания медицинской
помощи государственными учреждениями здравоохранения
Камчатского края (список учреждений утвердить в январе 2023 года)

от Министерства здравоохранения
Камчатского края - Бутников Сергей
Владимирович
контроль Калинин Е.В.

10 ежекварт
ально

Проведение мониторинга удовлетворённости пациентов качеством и
доступность медицинской помощью в регионе.
Поскольку это одна из задач в рамках проекта "модернизация
первичного звена в сфере здравоохранения", информацию готовить и
представлять на ежеквартальной основе.

Все Члены ОЭС
Ответственная за направление
Кильдау Анастасия Анатольевна

11 По мере
необходи
мости не
реже раза
в квартал

Заседание общественного экспертного совета по вопросам
здравоохранения при Правительстве Камчатского края

Калинин Евгений Викторович
Покрищук Лариса Ивановна
Болдышевская Алена Николаевна-
секретарь

12 4 квартал Заседание общественного экспертного совета по вопросам
здравоохранения при Правительстве Камчатского края
- Итоги работы Совета за 2023 год
- Утверждение плана работы Совета на 2024 года

Калинин Евгений Викторович
Покрищук Лариса Ивановна
Болдышевская Алена Николаевна-
секретарь

Председатель общественного экспертного Совета при Правительстве Камчатского края Е.В. Калинин